
 

Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 

Kopeckého sady 2, 301 00 Plzeň 
 
 
 

 
 
 
 
 

 ČERVEN 2025 
 
 
 
 
 
 
 

KULTURNÍ AKCE 
 

po  02/06   18.00   přednáškový sál HB    
Absolventský koncert ZUŠ, Plzeň, T. Brzkové 33 

           
út  03/06   17.30   přednáškový sál HB    
Mnoho tváří akordeonu  
Akordeonový koncert žáků ZUŠ B. Smetany, Plzeň 

 
čt  05/06,  19/06   15.00 – 18.00   Centrum experimentální etnologie NMP 
Rukodělné dílny (pro začátečníky) – dvoudenní kurz 
Základy keramické techniky   
Červnová keramická dílna pro začátečníky bude sestávat ze dvou částí ve dvou různých dnech. V první části 
si účastníci budou moci vyzkoušet různé způsoby modelování a práci na keramickém kruhu. K dispozici bude 
průmyslově připravená keramická hmota, představeny budou i vzorky místních jílů. Vzniklé výrobky projdou 
v muzeu sušením a přežahem. V druhé části dílny si je účastníci budou moci dekorovat a naglazovat. Po opětném 
usušení a ostrém výpalu si je pak budou moci cca do týdne po konání dílny v Národopisném muzeu Plzeňska 
vyzvednout. Dílna je vhodná pro děti od 10 let.  
Lektor: Tomáš Bernhardt  
Vstupné: 700 Kč/2 dny / délka dílen: 2 x 180 min. / maximální počet účastníků v jednom termínu: 10 
Vstupenky je nutné zakoupit najednou on-line na odkaze: zcm.cz/e-shop/workshopy; s případnými dotazy se 
obraťte na: narodopis@zcm.cz, 731 446 350. 

            
čt  05/06   19.00   přednáškový sál HB    
Krásný svět operet a muzikálů – koncert   
Sopranistka Tereza Dlouhá a mezzosopranistka Eliška Průšová představují v Plzni svůj úspěšný program, 
který se skládá z nejkrásnějších světových operet a muzikálů. Těšit se můžete nejen na sólové árie, ale také duety. 
Jejich zpěv doprovodí výjimečná klavíristka Veronika Ptáčková. 
Vstupné: 350 Kč. Předprodej vstupenek: www.plzenskavstupenka.cz nebo na místě před koncertem. 
Pořádá: Mgr. Tereza Dlouhá, DiS. 

            
po  09/06   18.00   přednáškový sál HB    
Absolventský koncert ZUŠ, Plzeň, T. Brzkové 33  

            
út  10/06   18.00   přednáškový sál HB    
Jarní koncert dětského pěveckého sboru Rolničky  
Pořádá: 14. základní škola Plzeň, Zábělská 25, p.o. 

            
st  11/06   18.00   přednáškový sál HB    
Absolventský koncert ZUŠ Třemošná  

 
pá  13/06   22.00   atrium Chotěšovského domu NMP 
TRADICE NA DOSAH: Písničky s hvězdičkou 
V rámci 27. ročníku Mezinárodního folklorního festivalu CIOFF® Plzeň připravilo Západočeské muzeum v Plzni volně 
navazující program Tradice na dosah. Program začne večerním pořadem s názvem Písničky s hvězdičkou, věnovaný 
"košilatým" motivům v lidové písni. Přijďte za námi na večerní posezení v příjemném prostředí atria Chotěšovského 
domu.  
Účinkují: Lidová muzika z Chrástu, Malá dudácká muzika a Dudák Jakub Škarda, Lidová muzika Úsměv, Horní Bříza.   
Vstup zdarma.  
Více na www.zcm.cz 
 



 

so  14/06   10.00 – 18.00   atrium Chotěšovského domu, přízemí Gerlachovského domu NMP 
TRADICE NA DOSAH: Řemeslnický trh – ukázky práce lidových řemeslníků Plzeňského kraje  
Na druhou červnovou sobotu jsme pro Vás připravili řemeslný trh, prezentující tvorbu nositelů titulu "Mistr tradiční 
rukodělné výroby Plzeňského kraje" a "Nositel tradice lidových řemesel", spolu s prací dalších řemeslníků 
a řemeslnic Plzeňského kraje. Akce se koná ku příležitosti právě probíhající výstavy "Mistr tradiční rukodělné výroby 
Plzeňského kraje (2017 – 2024) a volně navazuje na 27. ročník Mezinárodního folklorního festivalu CIOFF® Plzeň. 
V rámci Řemeslnického trhu vystoupí v atriu Chotěšovského domu také následující folklorní soubory: Malá selská 
muzika Jiskra 58 Sokol Valcha Plzeň, Lidová muzika z Chrástu, Olešnica Doloplazy.   
Vstup zdarma.  
Více na www.zcm.cz 

 
so  14/06   12.00 – 13.00, 14.00 – 15.00   přednáškový sál, atrium Chotěšovského domu NMP 
TRADICE NA DOSAH: Pořady lidových vypravěčů (polozapomenuté dialekty Západních Čech) 
Souběžně s Řemeslnickým trhem, který se v Národopisném muzeu Plzeňska uskuteční ve volné návaznosti 
na 27. ročník Mezinárodního folklorního festivalu CIOFF® Plzeň, se v muzeu uskuteční také dva kulturní pořady 
věnované prezentacím chodského a egerlandského nářečí v podání Richarda Šulka a Josefa Kuneše. V atriu 
Chotěšovského domu bude po celý den probíhat prezentace výzkumu pracovníků a pracovnic Dialektologického 
oddělení Ústavu pro jazyk český, v.v.i. věnovaný ohroženým jevům našich nářečí a aktuálně probíhajícím výzkumům.  
Program:  
12.00 – 13.00 hod. – Richard Šulko: "I Čeští Němci z Egerlandu mají rádi dobrou hudbu, jídlo a tanec, i když jsou 
jejich lidové písně poněkud zasmušilé..." – prezentace egerlandského nářečí 

14.00 – 15.00 hod. – Josef Kuneš: Bulačina – chodské nářečí a dudácké písničky  
Vstup zdarma.  

 
po  16/06   16.30   přednáškový sál HB     
František – papež do nepohody dnešních dnů – přednáška   
Ohlédnutí za přínosem papeže Františka pro současnou společnost. „Velké nebezpečí, které hrozí současnému 
světu s jeho rozmanitou, leč zatěžující konzumní nabídkou je individualistický smutek, který prýští ze zpohodlnělého 
a lakomého srdce, z chorobného vyhledávání povrchních rozkoší a z otupělého svědomí.“ 
Přednáší: Mons. ThLic. Tomáš Holub, Th.D. – plzeňský biskup   
Vstup zdarma. 
Pořádá: Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni, 
Biskupstvím plzeňským a Pamětí národa Plzeňský kraj 

            
út  17/06   19.00   přednáškový sál HB        
Koncert Jarmily Vlachové a Michala Haringa – pocta Sofii Gubaidulině  
Koncert bude z velké části věnován v březnu zesnulé skladatelce Sofii Gubaidulině a jejím dílům pro violoncello 
a akordeon. Rovněž budou zařazeny skladby západočeských autorů. 
Vstupné dobrovolné. 
Pořádá: Západočeské hudební centrum 

 
st  18/06   19.00   přednáškový sál HB       
Filmové večery v muzeu 
I v roce 2025 pro vás máme zajímavou nabídku filmů, které v multikinech běžně neuvidíte. Přidanou hodnotou 
našich filmových večerů jsou moderované diskuse Petrem Vaďurou, které následují po každé projekci.  
TATAMI 
Íránská judistka Leila (Arienne Mandiová) a její trenérka Maryam (Zar Amirová) přijíždějí na mistrovství světa v judu 
v Tbilisi s odhodláním získat pro Írán první zlatou medaili. V průběhu mistrovství však přichází z nejvyšších míst 
islámské republiky ultimátum: Leila musí předstírat zranění a prohrát, jinak bude označena za zrádce národa. 
V sázce je svoboda její i její rodiny a Leila čelí životnímu rozhodnutí – má se podvolit íránskému režimu, jak ji nutí 
také její trenérka, anebo bojovat dál o zlato.  
Gruzie, USA, 2023 / drama, thriller, sportovní  
Režie: Guy Nattiv, Zar Amir Ebrahimi  
Délka filmu: 105 min. 
Vstupné: 100 Kč  
Pořádá: Západočeské muzeum v Plzni 
 



 

so  21/06   10.00 – 17.00   Centrum experimentální etnologie NMP 
Oživená sobota v Národopisném muzeu Plzeňska: Ukázky ruční výroby keramiky, pravěkých hudebních nástrojů 
a spřádání ovčí vlny  
Spolek Oživená (pre)historie, z. s. se po téměř 15 letech svého působení v Archeoskanzenu v Zoologické a botanické 
zahradě Plzeň přesunul do prostor Národopisného muzea Plzeňska. Na druhou oživenou sobotu si pro veřejnost 
přichystal ukázky technik výroby keramických nádob z doby, kdy lidé ještě nepoužívali hrnčířský kruh. A jak se předla 
vlna, když ještě nebyl kolovrat? No, přeci na vřetánku. Lidé v minulosti samozřejmě netrávili čas jen prací, ale rádi 
si svůj život zpříjemnili například hudbou. Na jaké nástroje hráli a jak to znělo? To vše nejen uvidíte, ale i uslyšíte 
a budete si moci vyzkoušet. 
Vstupné: 100 Kč plné, 50 Kč snížené  
Rezervace není nutná, program je přístupný celodenně v rámci vstupného do Národopisného muzea Plzeňska.  

         
po  23/06   19.00   přednáškový sál HB        
Klavírní recitál Maxima Averkieva  
Významný klavírista Maxim Averkiev po delší době provede pod záštitou ZHC sólový program. Averkiev se kromě 
sólového vystupování věnuje také komorní hře a klavírní spolupráci s českými interprety. Vyučuje na plzeňské 
konzervatoři a v Divadle J. K. Tyla působí jako korepetitor. 
Vstupné dobrovolné. 
Pořádá: Západočeské hudební centrum 

            
čt  26/06   19.00   přednáškový sál HB        
Immertion Piano & Voice – klavírní koncert 
Na koncertě zazní autorské skladby francouzského klavíristy s českými kořeny Francoise Pucela a díla světových 
mistrů jako je Fryderyk Chopin, Ludwig van Beethoven, Giulio Caccini a další. Jako host vystoupí sopranistka Miriam 
Čížková.  
Vstupné: 250 Kč plné, 200 Kč snížené (senioři a ZTP).  
Předprodej vstupenek: www.plzenskavstupenka.cz nebo na místě před koncertem.  
Pořádá: Miriam Čížková 

 
so  28/06   09.30 – 14.00    
Arachnologicko-entomologická exkurze   
Západočeská pobočka České společnosti entomologické ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni, p. o., 
zve širokou veřejnost na arachnologicko-entomologickou exkurzi. Sraz zájemců je v 9.30 na konečné tramvaje č. 1 
na Bolevci, odkud se dále vydáme po stezce okolo Boleveckých rybníků. Terénní obuv je nutností, stejně tak jako 
dobrá svačina a pití. Předpokládané ukončení exkurze je ve 14.00 hodin.  
Provází: Mgr. Ivana Hradská – Západočeské muzeum v Plzni a Ing. Stanislav Benedikt – Západočeská pobočka ČSE 
Exkurze je zdarma.  

 
 
Legenda k použitým zkratkám: 

HB     (hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň) 

NMP  (Národopisné muzeum Plzeňska, náměstí Republiky 13) 

 
 

VÝSTAVY 
 

25/10/2024 – 05/10/2025      
Mistři tradiční rukodělné výroby Plzeňského kraje (2017 – 2024) 
Národopisné muzeum Plzeňska, nám. Republiky 13 
tel: 378 370 202, www.zcm.cz, narodopis@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00 

Od roku 2017 oceňuje rada Plzeňského kraje vybrané řemeslníky našeho regionu titulem „Mistr tradiční rukodělné 
výroby“. Do roku 2023 bylo touto cestou oceněno již 14 řemeslníků a řemeslnic, kteří pečují a rozvíjí tradiční výrobní 
postupy a rukodělné technologie. Souhrnná výstava představuje tvorbu všech oceněných Mistrů. Držitele titulu 
za rok 2024 Vám na výstavě představíme po schválení radou Plzeňského kraje.  
 



 
14/05 – 02/11      
Jan Saudek 90 
Hlavní budova, Kopeckého sady 2, výstavní sál 1                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Jan Saudek je světoznámý český fotograf, který 13. května oslavil 90. narozeniny. Výstava představuje průřez jeho 
celoživotní prací. Saudek se věnuje převážně ateliérové fotografii, která je pro jeho dílo stěžejní a známá široké 
veřejnosti, nejčastějším předmětem jeho fotografií je žena, ženské tělo a vztah ženy a muže. I přesto na výstavě 
uvidíte i méně známou tvorbu ranných let, která návštěvníka může překvapit svojí jemností, kdy se zabýval spíše 
tematikou dětství a rodiny. Součástí výstavy jsou fotky adjustované a kolorované samotným autorem, který tuto 
techniku používá od roku 1977. Jan Saudek se může pyšnit řadou ocenění v Čechách i ve světě, mimo jiné se stal 
rytířem Řádu čestné legie. 
 

 
13/06 – 31/10 
Uctívané sochy a obrazy v plzeňské diecézi  
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, Františkánská 11, letní refektář  
tel: 378 370 900, www.zcm.cz, mcu@zcm.cz 
otevírací doba muzea:  út – ne 10.00 – 18.00      

„Západní Čechy lze bez nadsázky nazvat druhou „Svatou zemí“, co se týče počtu poutních kostelů, kaplí a v nich 
uctívaných milostných soch a obrazů“. (Jan Royt) 
Výstava představí prostřednictvím exponátů, ale i formou textu a obrazové dokumentace širokou rozmanitost této 
úcty na území dnešní plzeňské diecéze. Od známých poutních soch a obrazů (Panna Maria Klatovská, Panna Marie 
Chlumská, Panna Maria Přeštická) až po méně známou, ale velmi zajímavou lokální úctu. Ve zkratce budou 
naznačeny i příběhy jejich milosti. Některé originály, ale i jejich kopie, budou vystaveny vůbec poprvé, jako například 
milostné sochy Panny Marie Týnecké či Panny Marie Hartenberské, socha sv. Anny z Částkova z depozitářů plzeňské 
diecéze. 
 

 
20/06 – 17/11    
Velké a malé bytosti ordovického moře aneb unikátní okno do pravěku  
Hlavní budova, Kopeckého sady 2, výstavní sál 2                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Výstava má za cíl rozšířit povědomí veřejnosti o období ordoviku, které je těsně spjato s naším regionem. Ordovické 
uloženiny patří mezi významnou součást geologického podloží Plzeňska a Rokycanska. Mezi odborníky po celém 
světě jsou tyto regiony známy bohatými nálezy zkamenělin, které dokumentují jedno z klíčových období vývoje 
života v mořích a oceánech. Mezi laickou veřejností je však toto období téměř neznámé. Výstava využije potenciálu 
sbírek Západočeského muzea v Plzni. Budou prezentovány nejnovější akvizice získané díky finanční podpoře 
Plzeňského kraje, především srovnávací sbírka unikátních fosilií z Maroka. Tyto fosilie budou tvořit jádro celé 
výstavy a poskytnou klíč k pochopení dávných ekosystémů včetně těch v regionu dnešního Plzeňského kraje. 
Výstava tedy bude mít edukační rozměr v oblasti ekologie.  

 

 

 

DOPROVODNÉ PROGRAMY 
 

MUZEUM LOUTEK V PLZNI, nám. Republiky 23 
Špion u Broučků  
Samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků, výtvarné vyrábění pro rodiny 
s dětmi.  

Expedice na niti 
Prozkoumejte Muzeum loutek v Plzni netradičním způsobem pomocí rodinné expediční hry. 

Půjčovna loutkových divadel  
Půjčovna rodinných loutkových divadel je stále v provozu.    

Více informací na www.muzeumloutek.cz nebo na tel. čísle 778 486 644 – muzejní pedagog Jana Kaasová 
 



STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Hlavní budova  
Plzeňská městská zbrojnice 
Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Archeologie a Historie    
Umělecké řemeslo / Užité umění  

Muzeum loutek v Plzni 
Příběh na niti 
Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU!  
Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků  

Národopisné muzeum Plzeňska 
Z vesnice do města  
Obživa, oděv, zvyky  

sezónní provoz (duben – říjen) 
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze  
Po stopách víry františkánským klášterem 

Národní kulturní památka Vodní hamr Dobřív   

Pamětní síň Jindřicha Mošny v Dobřívě 
 
 

KNIHOVNA 
 

Knihovna ZČM v Plzni je určena pouze pro prezenční studium 
Hlavní budova ZČM v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň    
úterý, čtvrtek: 09.00 – 16.00, středa: 09.00 – 17.00, pátek: 09.00 – 12.00    
tel.: 378 370 116-117, e-mail: knihovna@zcm.cz,  www.zcm.cz 

 
 

Pobočka Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech  
nám. J. Urbana 141, 337 01 Rokycany  

 
 

KULTURNÍ AKCE 
 

pá  06/06   16.00 – 22.00   Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, nám. J. Urbana 141    
Muzejní noc    
Rok 2025 je pro Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech rokem jubilejním, a proto i muzejní noc se vztahuje 
ke 120. výročí založení této instituce. V hlavní budově muzea budou v expozicích připravena stanoviště se 
zábavnými úkoly pro děti i dospělé, které je provedou zajímavostmi jednotlivých oborů zastoupených v regionálním 
muzeu (archeologie, paleontologie, zoologie, botanika, etnografie, knihovnictví atd.). Na muzejní noci si mohou 
návštěvníci vyzkoušet kovářské řemeslo pod vedením kováře z Vodního hamru v Dobřívě. Součástí akce bude také 
tvořivá dílna pro děti.  
Vstup volný.  

 

VÝSTAVY 
 

21/03 – 22/08 
LEGOhrátky 
Autorská výstava LEGO modelů Marka Mencla, nositele titulu „Mistr stavitel“ 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Stavebnice LEGO je jednou z nejoblíbenějších stavebnicí nejen pro děti, ale i dospělé, kteří dokážou z LEGA vytvořit 
neuvěřitelné věci. Výstava nabídne návštěvníkovi nejlepší modely zakladatele společnosti Kostky v Plzni, 
Marka Mencla, který je nositel titulu „Mistr stavitel“. Tento prestižní titul ve světě LEGO má jen několik lidí na světě 
a Marek Mencl jej získal spolu s kamarádem Michalem v české verzi soutěže LEGO Masters. Značka LEGO 
je fenoménem, který nás provází již od 30. let minulého století. Svoji firmu tak pojmenoval dánský výrobce hraček 
Ole Kirk Kristiansen ještě v době, kdy pracoval pouze se dřevem. První plastové samospojitelné kostičky opustily 
brány jeho továrny v roce 1949 a od té doby ovládly celý svět. 



 
28/03 – 24/08 
Křehký půvab motýlů 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Výstava věnovaná denním motýlům Rokycanska v minulosti a dnes. Seznámí návštěvníky s životními příběhy 
motýlů, jejich starostmi a radostmi, nechá nás proniknout do tajů motýlích křídel a představí to nejlepší 
z lepidopterologických sbírek rokycanského muzea. 
 
 
13/06 – 19/10   
Nejen zlatem vyšité. Liturgická výšivka sedmi století  
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, výstavní sál, ulice J. Knihy 146 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Výstava představí unikátní sbírku církevních textilií zdobených výšivkami. Výstava zahrnuje díla anonymních 
středověkých mistrů i práce příslušnic české šlechty. Návštěvníci budou moci obdivovat dekorativní a figurální 
motivy vytvořené různými historickými vyšívačskými technikami a budou mít možnost porovnat současně práce 
z období gotiky až do počátku 20. století. Vrcholem výstavy je prezentace souboru čtyř vzácných gotických 
rokycanských kasulí, které jsou veřejnosti obvykle nepřístupné. Na výstavě kromě textilií bude k vidění i devoční 
grafika s mariánskou tématikou.  
Doprovodný program k výstavě:   
Komentované prohlídky výstavy  
17. 6.,  14. 8.,  19. 9.,  16. 10. / 16.00 hod.    
Provází: Mgr. Bc. Marie Kuldová, památkář, NPÚ Praha, ÚOP SČ, oddělení restaurování  
 
 
 

STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
Železářská výroba na Rokycansku a Podbrdsku 
Venkovské bydlení na Rokycansku 
Příroda pro budoucnost (chráněná území, flóra a fauna regionu)   
Otisky času 
Měšťanská domácnost na Rokycansku   
Rokycansko v minulosti  
 
 
 
Změna programu vyhrazena.  
Více informací na www.zcm.cz 
 


